

INFORMATIVA PER IL CONSUMATORE

ALLERGENI PRESENTI NEGLI ALIMENTI

In ottemperanza al **Regolamento UE n. 1169/2011** de Parlamento Europeo ALLEGATO II - Sostanze o prodotti che provocano allergia o intolleranze e alla **Circolare del Ministero della salute del 06/02/2015**

Un nostro responsabile incaricato è a vostra disposizione per fornire ogni supporto o informazione aggiuntiva, anche mediante l'esibizione di idonea documentazione, come apposite istruzioni operative, ricette, etichette originali delle materie prime


LA DIREZIONE

Si avvisa la gentile clientela che negli alimenti e nelle bevande preparati e somministrati in questo esercizio, possono essere contenuti ingredienti o coadiuvanti considerati allergeni

Elenco delle sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranze utilizzati in questo esercizio e presenti nell'allegato II del Reg. UE n. 1169/2011 e smi:

- 1. CEREALI CONTENENTI GLUTINE**, cioè: grano, segale, orzo, avena, farro, kamut o i loro ceppi ibridati e prodotti derivati, tranne:
 - a) sciroppi di glucosio a base di grano, incluso destrosio;
 - b) maltodestrine a base di grano;
 - c) sciroppi di glucosio a base di orzo;
 - d) cereali utilizzati per la fabbricazione di distillati alcolici, incluso l'alcol etilico di origine agricola
- 2. CROSTACEI E PRODOTTI A BASE DI CROSTACEI**
- 3. UOVA E PRODOTTI A BASE DI UOVA**
- 4. PESCE E PRODOTTI A BASE DI PESCE**, tranne:
 - a) gelatina di pesce utilizzata come supporto per preparati di vitamine o carotenoidi;
 - b) gelatina o colla di pesce utilizzata come chiarificante nella birra e nel vino.
- 5. ARACHIDI E PRODOTTI A BASE DI ARACHIDI**
- 6. SOIA E PRODOTTI A BASE DI SOIA**, tranne:
 - a) olio e grasso di soia raffinato;
 - b) tocoferoli misti naturali (e306), tocoferolo d-alfa naturale, tocoferolo acetato d-alfa naturale, tocoferolo succinato d-alfa naturale a base di soia;
 - c) oli vegetali derivati da fitosteroli e fitosteroli esteri a base di soia;
 - d) estere di stanolo vegetale prodotto da steroli di olio vegetale a base di soia.
- 7. LATTE E PRODOTTI A BASE DI LATTE (INCLUSO LATTOSIO)**, tranne:
 - a) siero di latte utilizzato per la fabbricazione di distillati alcolici, incluso l'alcol etilico di origine agricola;
 - b) lattio.
- 8. FRUTTA A GUSCIO**, vale a dire: mandorle (*amygdalus communis* L.), nocciole (*corylus avellana*), noci (*juglans regia*), noci di acagiù (*anacardium occidentale*), noci di pecan [*carya illinoensis* (wangenh.) K. Koch], noci del Brasile (*bertholletia excelsa*), pistacchi (pistacia vera), noci Macadamia o noci del Queensland (*macadamia ternifolia*), e i loro prodotti, tranne per la frutta a guscio utilizzata per la fabbricazione di distillati alcolici, incluso l'alcol etilico di origine agricola.
- 9. SEDANO E PRODOTTI A BASE DI SEDANO.**
- 10. SENAPE E PRODOTTI A BASE DI SENAPE.**
- 11. SEMI DI SESAMO E PRODOTTI A BASE DI SEMI DI SESAMO**
- 12. ANIDRIDE SOLFOROSA E SOLFITI** in concentrazioni superiori a 10 mg/kg o 10 mg/litro in termini di SO₂ totale da calcolarsi per i prodotti così come proposti pronti al consumo o ricostituiti conformemente alle istruzioni dei fabbricanti.
- 13. LUPINI E PRODOTTI A BASE DI LUPINI.**
- 14. MOLLUSCHI E PRODOTTI A BASE DI MOLLUSCHI.**

Le informazioni circa la presenza di sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranze sono disponibili rivolgendosi al personale in servizio

La Direzione

